2
m

a
r-

1
3

ju
n

-1
3

se
t-

1
3

d
e

z-
1

3
m

a
r-

1
4

ju
n

-1
4

se
t-

1
4

d
e

z-
1

4
m

a
r-

1
5

ju
n

-1
5

se
t-

15
d

e
z-

1
5

m
a

r-
1

6
ju

n
-1

6
se

t-
1

6
d

e
z-

1
6

m
a

r-
1

7
ju

n
-1

7
se

t-
1

7
d

e
z-

1
7

m
a

r-
1

8
ju

n
-1

8
se

t-
1

8
d

e
z-

1
8

m
a

r-
1

9
ju

n
-1

9
se

t-
1

9
d

e
z-

1
9

m
a

r-
2

0
ju

n
-2

0
se

t-
20

d
e

z-
2

0
m

a
r-

2
1

ju
n

-2
1

se
t-

2
1

d
e

z-
2

1
m

a
r-

2
2

ju
n

-2
2

se
t-

2
2

d
e

z-
2

2
m

a
r-

2
3

ju
n

-2
3

11

IFRS 16

Desde 2019, nossas demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o IFRS 16. Para preservar a comparabilidade histórica, os valores

deste relatório são apresentados sob a ótica da norma antiga, o IAS 17 / CPC 06, que acreditamos melhor representar a realidade econômica do

nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site ri.rd.com.br, na seção de Planilhas Interativas.

2T23 Reclassificação

Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T23

Receita Bruta de Vendas 9.024,7 9.024,7 0,0

Lucro Bruto 2.610,1 2.610,1 0,0

Margem Bruta 28,9% 28,9% 0,0%

Despesas de Venda (1.523,2) (1.259,7) 263,6

Despesas Gerais & Administrativas (319,2) (318,2) 1,0

Total Despesas (1.842,4) (1.577,9) 264,6

% da Receita Bruta 20,4% 17,5% (2,9%)

EBITDA Ajustado 767,6 1.032,2 264,6

% da Receita Bruta 8,5% 11,4% 2,9%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes 21,1 23,4 2,3

Depreciação e Amortização (194,6) (411,8) (217,2)

Resultado Financeiro (146,5) (226,6) (80,1)

Resultado MEP / Incorporação  (0,8) (0,8) 0,0

IR / CSL (83,6) (73,3) 10,3

Lucro Líquido 363,2 343,1 (20,1)

% da Receita Bruta 4,0% 3,8% (0,2%)

2T23 Reclassificação

Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T23

Ativo 14.268,1 17.745,4 3.477,3

Ativo Circulante 9.895,7 9.895,7 0,0

Ativo Não Circulante 4.372,4 7.849,7 3.477,3

Outros Créditos 6,5 6,1 (0,4)

Investimentos -5,6 2,8 8,4

Imobilizado 2.276,3 2.276,5 0,2

Direito de uso em arrendamento 0,0 3.477,7 3.477,7

Intangível 1.822,8 1.814,2 (8,5)

Passivo e Patrimônio Líquido 14.268,3 17.745,4 3.477,1

Passivo Circulante 6.144,9 6.956,9 812,0

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 822,3 822,3

Outras Contas a Pagar 320,2 309,9 (10,2)

Não Circulante 2.261,2 5.186,8 2.925,6

Empréstimos e Financiamentos 1.834,0 1.833,8 (0,2)

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 3.059,7 3.059,7

Imposto de Renda e Contrib. Social Diferidos 140,2 6,2 (134,0)

Patrimônio Líquido 5.862,2 5.601,7 (260,5)

Reservas de Lucros 1.281,2 1.049,2 (232,0)

Lucros Acumulados 377,3 348,9 (28,4)

Participação de Não Controladores 69,8 69,7 (0,1)

https://ri.rd.com.br/

12

Teleconferência de Resultados do 2T23: 09 de agosto de 2023

Português
às 10:00 (Brasília)

Inglês
às 12:00 (Brasília)

Link de acesso:
https://www.resultadosrd.com.br/home/

Para mais informações, entre em contato com o departamento de Relações com Investidores.

E-mail: ri@rd.com.br

2T23 Reclassificação

Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 2T23

EBIT Ajustado 573,0 620,4 47,4

Despesas não recorrentes 21,1 23,4 2,3

Imposto de renda (34%) (188,6) (205,5) (16,9)

Depreciação 195,2 411,8 216,6

Despesas com Aluguel 0,0 (266,8) (266,8)

Outros Ajustes (62,1) (44,6) 17,5

Recursos das operações 499,1 499,1 0,0

Fluxo de caixa operacional (186,4) (186,4) 0,0

Investimentos (300,0) (300,0) 0,0

Fluxo de caixa livre (486,4) (486,4) 0,0

Fluxo de caixa total (763,3) (763,3) 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.

https://www.resultadosrd.com.br/home/
mailto:ri@rd.com.br

13

Demonstração do Resultado Consolidado Ajustado 2T22 2T23

(em milhares de R$)

Receita bruta de vendas e serviços 7.641.161 9.024.723

Deduções (462.400) (582.408)

Receita líquida de vendas e serviços 7.178.761 8.442.314

Custo das mercadorias vendidas (4.860.664) (5.832.248)